

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	146.116.312,99	82.840.652,32	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.822.657,71	12.958.274,29	
IPTU	8.049.878,93	1.861.107,80	
ISS	8.113.944,09	3.401.721,62	
ITBI	11.325.233,40	1.750.744,75	
IRRF	10.799.936,22	3.223.192,96	
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	5.533.665,07	2.721.507,16	
Contribuições	3.253.308,29	1.570.728,27	
Receita Patrimonial	682.096,57	1.008.855,54	
Aplicações Financeiras (II)	682.096,57	965.591,97	
Outras Receitas Patrimoniais	-	43.263,57	
Transferências Correntes	97.433.300,22	66.858.322,29	
Cota-Parte do FPM	34.109.748,80	23.250.808,55	
Cota-Parte do ICMS	29.506.460,70	21.451.024,31	
Cota-Parte do IPVA	5.066.157,33	3.813.231,79	
Cota-Parte do ITR	3.535.149,23	239.348,66	
Transferências da LC 61/1989	1.086.602,55	205.613,88	
Transferências do FUNDEB	15.728.635,99	10.972.800,41	
Outras Transferências Correntes	8.400.545,62	6.925.494,69	
Demais Receitas Correntes	924.950,20	444.471,93	
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-	
Receitas Correntes Restantes	924.950,20	444.471,93	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	145.434.216,42	81.875.060,35	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	42.567.256,07	23.230.788,20	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	5.000.000,00	6.247.038,66	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.087.601,78	2.513.423,59	
Operações de Crédito (VIII)	598.195,11	750.000,00	
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-	
Alienação de Bens	200.000,00	861.800,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-	
Outras Alienações de Bens	200.000,00	861.800,00	
Transferências de Capital	3.289.406,67	901.623,59	
Convênios	3.289.406,67	124.936,80	
Outras Transferências de Capital	-	776.686,79	
Outras Receitas de Capital	-	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	3.489.406,67	1.763.423,59	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	191.490.879,16	106.869.272,14	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	148.923.623,09	83.638.483,94	

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	140.814.080,17	85.829.814,29	77.292.244,83	68.779.657,04	5.417.407,62	2.037.255,99	1.841.271,52
Pessoal e Encargos Sociais	77.435.971,04	45.661.471,57	45.651.988,01	41.717.717,23	2.631.106,76	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	10.970.023,30	6.914.354,79	6.914.354,79	6.274.483,37	-	-	-
Outras Despesas Correntes	52.408.085,83	33.253.987,93	24.725.902,03	20.787.456,44	2.786.300,86	2.037.255,99	1.841.271,52
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	129.844.056,87	78.915.459,50	70.377.890,04	62.505.173,67	5.417.407,62	2.037.255,99	1.841.271,52
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	23.702.864,92	14.955.974,47	14.942.475,32	14.911.810,42	34.689,17	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	22.412.395,81	10.196.191,16	9.645.102,83	8.797.778,08	601.187,31	1.504.448,15	1.245.953,26

Investimentos	11.288.129,21	2.558.253,47	2.007.165,14	1.920.724,26	601.187,31	1.504.448,15	1.245.953,26
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	11.124.266,60	7.637.937,69	7.637.937,69	6.877.053,82	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	11.288.129,21	2.558.253,47	2.007.165,14	1.920.724,26	601.187,31	1.504.448,15	1.245.953,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	23.864.391,15	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	188.699.442,15	96.429.687,44	87.327.530,50	79.337.708,35	6.053.284,10	3.541.704,14	3.087.224,78
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	164.996.577,23	81.473.712,97	72.385.055,18	64.425.897,93	6.018.594,93	3.541.704,14	3.087.224,78
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							18.391.054,91
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]							10.106.766,30
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							1.604.482,85
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre/2023
							VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)							965.591,97
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)							1.629.715,37
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							9.442.642,90
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2022			Até o 4º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	67.998.460,00			67.206.561,60			
DEDUÇÕES (XL)	2.457.729,28			11.775.095,89			
Disponibilidade de Caixa	5.994.209,31			15.311.575,92			
Disponibilidade de Caixa Bruta	20.254.881,01			19.530.620,14			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	12.583.074,09			2.707.287,04			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.677.597,61			1.511.757,18			
Demais Haveres Financeiros	-3.536.480,03			-3.536.480,03			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	65.540.730,72			55.431.465,71			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)							10.109.265,01
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							5.565.392,61
AJUSTE METODOLÓGICO							Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)							-9.875.787,05
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)							-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)							-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)							-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLXIX)]							233.477,96
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)							897.601,36
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							8.981.252,55

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	8.981.252,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-